（1）目前与公司之间不存在直接或间接的同业竞争；

（2）将来也不会在中国境内或境外，以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份及其他权益）直接

或间接参与任何与公司构成竞争的任何业务或活动；不以任何方式从事或参与生产任何与公司产品相同、相似或可以替代公司产品的业务活

动；不利用对公司的了解和知悉的信息协助第三方从事或参与任何与公司构成竞争的任何业务或活动；如从任何第三方获得的任何商业机会

与公司经营的业务有竞争或可能形成竞争，将立即通知公司，并尽力将该商业机会让予公司；

（3）对违反上述承诺而给公司造成的经济损失承担赔偿责任。

二、将尽量避免与公司进行关联交易，对于因生产经营需要而发生的关联交易，将遵守公允原则，严格按照法律、法规以及规范性文件、《公

司章程》、《关联交易决策制度》等对关联交易做出的规定进行操作。

2010 年

08 月 10

日

长期
正在履

行中。

其他对公司中

小股东所作承

诺

承诺是否及时

履行
是

山东益生种畜禽股份有限公司 2016 年半年度报告全文

27

十、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十一、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十二、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2015年10月29日，公司第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于<员工持股计划（草案）>及摘要的议案》等相

关议案，并2015年11月16日召开的公司2015年第二次临时股东大会审议通过。具体详细情况见2015年10月31日及2015年11

月17日公司刊登于指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的相关公告内容。

2016年1月8日，公司完成员工持股计划的股票购买。《关于员工持股计划完成购买的公告》，刊登于2016年1月9日公司

指定的信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

十三、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

山东益生种畜禽股份有限公司 2016 年半年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 137,897,539 42.67% 51,314,641   -13,323,021 37,991,620 175,889,159 52.55%

2、国有法人持股   17,316,018   17,316,018 17,316,018 5.17%

3、其他内资持股 137,897,539 42.67% 33,998,623   -13,323,021 20,675,602 158,573,141 47.38%

其中：境内法人持股   4,329,005   4,329,005 4,329,005 1.29%

   境内自然人持股 137,897,539 42.67% 29,669,618   -13,323,021 16,346,597 154,244,136 46.08%

二、无限售条件股份 145,502,063 51.34%   13,323,021 13,323,021 158,825,084 47.45%

1、人民币普通股 145,502,063 51.34%   13,323,021 13,323,021 158,825,084 47.45%

三、股份总数 283,399,602 100.00% 51,314,641   0 51,314,641 334,714,2434 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年1月4日，公司部分董事、监事、高级管理人员所持有的部分股份，因解除锁定，由高管锁定股转为无限售条

件股份。本次解除锁定股份数量为17,057,033股。公司有限售条件股份由137,897,539股变更为120,840,506股。

2、2016年1月4日，耿培梁先生通过深圳证券交易所交易系统集中竞价方式增持公司股份数量合计104,000股，按照深交

所的有关规定，当日锁定78,000股，公司有限售条件股份由120,840,506股变更为120,918,506股。

3、2016年2月，因公司非公开发行股票，新增有限售条件股份51,314,641股，公司有限售条件股份数量变更为172,233,147

股，公司总股本变更为334,714,243股。

4、2016年2月，因公司调整部分监事及高管人员，刘德发、李秀国、崔胜利因不再担任监事和高管人员，从其离职之日

起六个月内，其所持有的公司股份100%锁定；姜泰邦、任升浩、孙秀妮，从其任职之日起，其所持有的公司股份75%锁定。

综上，增加有限售条件流通股3656012股，有限售条件股份变更为175,889,159股。

截至2016年06月30日，公司总股本为334,714,243股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年12月08日收到中国证券监督管理委员会《关于核准山东益生种畜禽股份有限公司非公开发行股票的批复》

[…]

75,656,588.56 816,175,481.95 77,363,442.76 731,076,536.39

山东益生种畜禽股份有限公司 2016 年半年度报告全文

110

按持股比例计算的

净资产份额
22,696,976.57 208,206,365.45 23,209,032.82 185,602,055.68

营业收入 2,337,755.50 209,422,089.92 5,983,265.69 27,233,257.71

净利润 -1,706,854.20 -26,681,054.44 -4,610,590.72 -26,335,968.95

综合收益总额 -1,706,854.20 -26,681,054.44 -4,610,590.72 -26,335,968.95

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累计认的损

失

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关

项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1、市场风险

（1）外汇风险

山东益生种畜禽股份有限公司 2016 年半年度报告全文

111

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，于2015年12月31日，除下表所述资产

或负债为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经

营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

应付账款 0 4,848,664.27

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的影

响

应付账款 对人民币升值1% 0 0 -733,024.86 -733,024.86

应付账款 对人民币贬值1% 0 0 733,024.86 733,024.86

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。因利率变动引起现金流量变

动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注六、19)有关，本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加1% -161,9333.33 -161,9333.33 -6,525,888.89 -6,525,888.89

短期借款 减少1% 161,9333.33 161,9333.33 6,525,888.89 6,525,888.89

2、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低

现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2016年6月30日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币96,344万元。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是曹积生。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1 在子公司中的权益。

山东益生种畜禽股份有限公司 2016 年半年度报告全文

112

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2 在合营安排或联营企业中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

其他说明

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

临沂市太合食品有限公司 被投资方

其他说明

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易